כללים אלו יעצבו את המסגרת המשפטית הנדרשת כדי להכריע בשאלה האם להחיל את דין מקום מושבו של הצרכן, או את הדין הזר המופיע בתניית ברירת הדין.

* בוגר תואר ראשון במשפטים ותלמיד לתואר מוסמך, האוניברסיטה העברית בירושלים. יסודו של מאמר זה בעבודה סמינריונית שהוגשה במסגרת הקורס "דיני חוזים צרכניים" בהנחיית פרופ' איל זמיר בשנת הלימודים התשפ"א (2021-2020). תודתי נתונה לפרופ' איל זמיר על הערותיו. כמו כן, אני מודה לפרופ' סיליה פסברג על הערותיה המועילות ותמיכתה בעבודה על המאמר. תודה מקרב לב נתונה גם לאנשי משרד המשפטים ממחלקת ייעוץ וחקיקה (אזרחי) אשר פתחו עבורי את הצהר למחקר זה, וכן לחברי מערכת חוקים ולקורא החיצוני, שהערותיהם תרמו רבות לשיפור המאמר.

עובדות פרשת **בן חמו** מעוררות את מורכבותן של השאלות שהמאמר מבקש לענות עליהן. בשנת 2016 פייסבוק (המוכרת כיום כ-Meta) נתבעה בתביעה ייצוגית על סכום המוערך בכארבע מאות מיליון דולר, בשל פגיעה לכאורה בפרטיות לקוחותיה, בעת שקראה ואגרה את ההודעות ששלחו התובעים ברשת החברתית, בניגוד להוראות חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981. מנגד, טענה פייסבוק כי לבתי המשפט בישראל אין הסמכות לדון בעניינה, וכן כי דין ישראל אינו חל על התביעה, אלא דין קליפורניה. פייסבוק התבססה בטעוניה על החוזה האחיד שעליו חתמו לקוחות פייסבוק, ובו הסכימו כי דין קליפורניה הוא שיחול על היחסים בין הצדדים, וכן כי כל תביעה בין הצדדים תתברר בבתי המשפט בקליפורניה.⁷

להרחבה ראו: Nathan J. Davis, *Presumed Assent: The Judicial Acceptance of Clickwrap*, 22 Berkeley Tech. L.J. 577, 577-578 (2007) (להלן: Davis).

¹³ את סוגי ההסכמות הללו ניתן לחלק לשניים, קיבול וקיבול בהתנהגות וראו: סעיפים 5-6 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים (חלק כללי)); בכר וזירסקי, הי"ש 9 לעיל, עמ' 443-446.

¹⁴ לפי מחקר אחד מדובר ב-99% מהחוזים המכילים תניית ברירת דין וראו: John F. Coyle & Christopher R.

בעוד שאלו פועלים באופן 'פטרנליסטי-אימפריאליסטי', באמצעות הפעלת הכח הריבוני וכפיית תנאי החוזה, המשפט הבין-לאומי הפרטי מקדם פלורליזם.²⁵ כפי שנראה בהמשך, בנקודה זו בדיוק משתקפת אחת המחלוקות העיקריות בין שופטי בית-המשפט העליון.²⁶

על אף כל זאת, עד היום החקיקה הצרכנית בישראל טרם השכילה להתמודד במישרין עם רבים מאתגרי השעה בנושא המסחר המקוון. ב-1983 הוסדרו "עסקאות מכר מרחוק", נקבעו בחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 (להלן: **חוק הגנת הצרכן**) חובות גילוי מסוימות, וכן הוענקה לצרכנים זכות החרטה לבטל עסקת מכר מרחוק.²⁷ אך מלבד הוראות אלו, אשר נחקקו זמן רב בטרם החל להתפתח המסחר המקוון, לא חוקקו בישראל הוראות מיוחדות ביחס לעסקאות צרכניות מקוונות.²⁸

²⁶ הלכת בן חמו, ה"ש 4 לעיל, פסי' 9 ו-43 לפסק דינה של הנשיאה חיות; רע"א 1901/20 **טרוים מילר בע"מ נ' Facebook Ireland limited**, פסי' 33 לפסק דינו של השופט הנדל, ומנגד פסי' 41 לפסק דינו של השופט גרוסקופף (נבו 26.07.2022) (להלן: עניין מילר).

²⁷ סעיף 14 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 (להלן: חוק הגנת הצרכן). להרחבה ראו: שמואל בכר וטל זירסקי "זכות הביטול בעסקאות צרכניות: רגישות מוצדקת או נצחון פירוס?" **עיוני משפט** לב 127, 145-148 (התשי"ע) (להלן: בכר וזירסקי זכות החרטה); לפי מחקר אמפירי רק 0.0225% מהצרכנים אכן עושים שימוש בזכות החרטה וראו: סיני דויטש "זכות הצרכן לחרטה מעסקה: הצדקות, היסטוריה חקיקתית וניתוח כלכלי" **שערי משפט** ט 121, 151 (2017).

²⁸ להרחבה ראו: גיאברין, ה"ש 1 לעיל, עמ' 765-769.

²⁹ חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות ייצוגיות); קרן וינשל-מרגל ואלון קלמנט "יישום חוק תובענות ייצוגיות בישראל - פרספקטיבה אמפירית" **משפטים** מה 709, 729 (2016) (להלן: וינשל-מרגל וקלמנט).

³⁰ Zamir & Ayres, ה"ש 3 לעיל, עמ' 289-301; דויטש - דיני הצרכנות בישראל, ה"ש 18 לעיל.

³¹ סעיף 36 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981; ע"א 825/88 **ארגון שחקני הכדורגל בישראל - עמותה נ' ההתאחדות לכדורגל בישראל**, פ"ד מה(89), פסי' 14 לפסק דינו של השופט שמגר (1991); ע"א 9323/04 **מיצר לפיתוח נ' שותפות בנין 17 מתחם 5**, פסי' 24 לפסק דינו של השופט לוי (נבו 23.07.2006); אורנה דויטש **מעמד הצרכן במשפט** 337 (2003).
³² סעיף 23 לחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982 (להלן: חוק החוזים האחידים).

המשפטית של הלקוח.³³ לעומתו, חוק הגנת הצרכן חל רק במערכת היחסים שבין לקוח פרטי לעסק, זאת גם כאשר ההתקשרות נעשית ללא חוזה אחיד, ואף ללא כל חוזה כתוב.³⁴

כמו כן, החוקים מתערבים בשלבים שונים של העסקה. חוק החוזים האחידים פועל דקלרטיבית, במועד שבו התקשרו הצדדים בחוזה, ולא במועד הגשת התביעה.

³⁶ סעיפים 4 ו-22(א) לחוק הגנת הצרכן. אם הופר התנאי, רשאי הממונה על הגנת הצרכן להטיל עיצום כספי. בכר זורסקי זכות החרטה, ה"ש 27 לעיל.

³⁷ איל זמיר **פירוש והשלמה של חוזים** 38-40 (1996) (להלן: זמיר פירוש והשלמה).

³⁸ סעיף 1 לחוק החוזים האחידים; הצעת חוק החוזים האחידים, התשמ"ב-1982, ה"ח 28; לוסטרוויז ושפניץ, ה"ש 35 לעיל, עמ' 17.

⁴⁰ שם, עמ' 18; איל זמיר, מרדכי א' ראבילו וגבריאלה שלו **הפירוש הקצר לחוקים במשפט הפרטי** 320 (1996) (להלן: זמיר, ראבילו ושלו); ההכרזה גם נוצרה בעת חקיקתו השנייה של החוק, בהקשר זה, על אופן התפתחות חוק החוזים האחידים ראו: Eyal Zamir & Tal

⁴⁶ השו" : עניין בן חמו, הי"ש 4 לעיל, פסי' 20-23 לפסק דינה של הנשיאה חיות; ת"א (מחוזי ת"א) 17-04-23156 **פלוני נ' קלאב מדיטראנה (ישראל)**, פסי' 21 לפסק דינו של השופט בכר (נבו 31.01.2019) (להלן: עניין קלאב מד).

⁴⁷ סעיפים 5, 19 ו-20 לחוק החוזים האחידים.

⁴⁸ השו" למשל להוראות הפרק השביעי בחוק הירושה, התשכ"ה-1965.

הפורום, שלרוב אינו מעורב כלל בהתקשרות שבין הצדדים.⁴⁹ לכן, אף שבהקשר של קביעת סמכות השיפוט בתחומי הגנת הצרכן, הפסיקה היא יחסית קונסיסטנטית ופרו-צרכנית, אין בכך כדי להשפיע על ברירת הדין, לכל הפחות באופן ישיר.⁵⁰

ההנחה של כללים אלו היא כי ישנו אינטרס ציבורי ראשון במעלה שלשם הגשמתו יש לכפות תמיד דין מקומי בעל אופי ייחודי, מתוקף זיקת הסמכות בלבד.⁶² דוגמה מרכזית להפעלת הדוקטרינה יש לראות בכלל ברירת הדין בפרוצדורה המחיל במפורש את דין הפורום, אף בניגוד לבחירת הצדדים. ודוק, שימוש בדוקטרינה כפי שנרמז הוא חריג שבחריג ומכאן הכינוי לו זכתה, "תקנת ציבור חיובית". בניגוד לתקנת הציבור

⁵⁶ סעיף 77 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962; לדוגמאות נוספות ראו: פסברג, הי"ש 6 לעיל, עמ' 1486 ואילך.

⁵⁷ שם, עמ' 1502-1506.

⁵⁸ שם, עמ' 441-459; 1511-1512; סיליה וסרשטיין פסברג "פלורליזם וילגו-צנטריות": המקום של דין הפורום בברירת הדין "חוקים יח (צפוי להתפרסם ב-2023) (להלן: פסברג פלורליזם).

⁶³ שם, עמ' 227-230; קנאור, ה"ש 5 לעיל, עמ' 872-874; ע"מ 594/04 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלוני, פס' 11 לפסק דינו של השופט ריבלין (נבו) 29.11.2004 (להלן: עניין פלוני); דוגמא לחוק ישראלי הנוקט בגישה זו ניתן לראות בסעיף 68 לחוק נכסים של נספי השואה (השבה ליורשים והקדשה למטרות סיוע והנצחה), התשס"ו-2006.

⁶⁴ ת"צ (מחוזי מר') 39292-04-13 קלינגהופר נ' PayPal Pte. Ltd (נבו) 31.05.2015 (להלן: עניין קלינגהופר).

⁶⁵ שם, פס' 12-1 לפסק דינו של השופט גרוסקופף.

⁶⁶ שם, פס' 13.

⁶⁷ שם, פס' 19; סעיף 6(4) לחוק החוזים האחידים: "תנאי השולל או המגביל זכות או תרופה העומדות ללקוח על פי דין".

⁹³ עניין בן חמו, ה"ש 4 לעיל, פסי' 7 לפסק דינה של הנשיאה חיות; עניין מילר, ה"ש 26 לעיל, פסי' 15 לפסק דינה של השופטת וילנר.

⁹⁴ עניין בן חמו, ה"ש 4 לעיל, פסי' 32 לפסק דינה של הנשיאה חיות.

⁹⁵ שם, פסי' 40.

⁹⁶ שם, פסי' 18-19.

⁹⁷ שם, פסק דינו של השופט מלצר.

⁹⁸ שם, פסי' 3 לפסק דינה של הנשיאה חיות; סעיף 3 לחוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981 (להלן: חוק הפרטיות) מגדיר: "הסכמה" - הסכמה מדעת, במפורש או מכללא.

⁹⁹ להרחבה ראו: הוראות פרק ב' ובייחוד סעיף 8 לחוק הגנת הפרטיות; מיכאל בירנהק **מרחב פרטי – הזכות לפרטיות בין משפט לטכנולוגיה** 225-236, 252-254 (התשע"א).

ג. תקופה II (2018 - 2022): הלכת בן חמו כמכשיר לחיסול תובענות צרכניות

²¹⁷ עניין אגודה, ה"ש 129 לעיל; עניין איזיג'ט, ה"ש 105 לעיל.

²¹⁸ להרחבה ראו: הלכת בן חמו, ה"ש 4 לעיל, פסי' 22 לפסק דינה של הנשיאה חיות; שמואל בכר "תוכן קונקרטי לדוקטרינות עמומות: ניתוח התנהגותי של חוזים צרכניים" **עיוני משפט** לג 277, 291-300 (2010); פרק 2.ii להלן.

²¹⁹ סעיף 5 לחוק ההתיישנות, תשי"ח-1958.

²²⁰ Zamir & Ayres, ה"ש 3 לעיל, עמ' 315-318.

²²¹ ראו במיוחד את דבריו של הנשיא ברק: עניין קסטנבאום, ה"ש 45 לעיל, פסי' 14 לפסק דינו של השופט ברק.

בלשון המעטה. לאמתו של דבר, הדין הנוהג מזמין את החברות הבין-לאומיות להתנות על הדין הישראלי ולנסח חוזים בהתאם לאינטרסים הבלעדיים שלהן, בסיכון נמוך בלבד.²²²

בירור בהתאם לדין הזר בפורום המקומי גורר בהכרח עלויות מוסדיות ומעלה את הסיכוי לשגיאות שיפוטיות ביישום הדין הזר. לפיכך, דחיית הדיון בברירת הדין יכולה לגלות בדיעבד כי מתן היתר ההמצאה עצמו היה שגוי.²³⁷

²²⁸ Morris Cohen, הי"ש 19 לעיל; לוסטהוויז ופניץ, הי"ש 35 לעיל, עמ' 80-82; שלו התש"ן, הי"ש 42 לעיל; הצעת חוק החוזים האחידים התשמ"ג-1982, הי"ח 31.

²²⁹ לוסטהוויז ופניץ, הי"ש 35 לעיל, עמ' 189-193; היו שכבר הציעו להעביר את נטל ההוכחה לספקים בכל מצב וראו: דויטש – כישלון ולקחים לעתיד, הי"ש 40 לעיל, עמ' 132, פסקה (7).

²³⁰ באופן אבסורדי, נדמה כי גם הנשיאה עצמה לא הייתה מקבלת את ההסדר שנוצר, שהרי תניית השיפוט בעניין בן חמו בוטלה משום שפייסבוק לא הצליחה לאתר מקרים שבהם נקטו תובעים בהליך ייצוגי מעבר לים.

²⁵³ שם, עמ' 293-302, Zamir & Teichman, הי"ש 174 לעיל, עמ' 281-318.
²⁵⁴ סעיפים 4א(1), 22ג(א) ו-22ג(א)(5) לחוק הגנת הצרכן; תקנות הגנת הצרכן (האותיות בחוזה אחיד ובתנאי הכלול במידע אחר המיועד לצרכן), התשנ"ה-1995.

²⁵⁵ סעיף 4א(2) לחוק הגנת הצרכן.
²⁵⁶ להרחבה ראו: בכר וגלברד, הי"ש 86 לעיל, עמ' 51-55.

²⁵⁷ במאגר פסקי הדין "נבו" לא ניתן לאתר פסקי דין המאזכרים את סעיפים 4א(2), 22ג(א) ו-22ג(א)(5) בחוק הגנת הצרכן, נכון ליום 20.11.2022.

²⁵⁸ לירן מיכאל "מגיעים אל השוקת אד לא שותים: כשלי חוק החוזים האחידים והצעות לשינויים" חוקים ה' 59, 81-83 (2013).

באירופה, סעיף 6 ל-Rome I Regulation (להלן: "רגולציית רומא") מסדיר את הסוגיה וקובע כלל רב-צדדי מיוחד המטיל הגבלה מהותית על בחירת הצדדים.²⁸² לפיו, במערכת יחסים בין צרכן לעוסק, ניתן לבחור את דין החוזה, אך הבחירה אינה יכולה לשלול מצרכנים הגנות הניתנות להם מתוקף הוראות קוגנטיות

²⁷⁶ סעיף 47 לחוק שירותי תשלום, התשע"ט-2019; ההוראה עדכנה את סעיף 22 לחוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986 שאותו החליף חוק שירותי תשלום כהוראת סעיף 55 לחוק. להרחבה ראו: דברי ההסבר לסעיף 47 להצעת חוק שירותי תשלום, תשע"ח-2018, ה"ח הממשלה 1196; דבריה של רני נויבאר בפרוטוקול ישיבה מס' 197 של ישיבת הוועדה המיוחדת לדיון בהצ"ח הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, הצ"ח התכנון והבניה (הוראת שעה) ובהצ"ח שירותים פיננסיים חוץ מוסדיים, הכנסת ה-20, 9 (26.12.2018); רות פלאטו-שנער "חוק שירותי תשלום, התשע"ט-2019: הגנת הצרכן הפיננסי בעולם של שירותי תשלום דיגיטליים" המשפט כו 275 (2021).

²⁷⁷ מלבד חוק שירותי תשלום, קיימים מעט הסדרים נוספים בנושא וראו: פסברג, ה"ש 6 לעיל, עמ' 1596-1600; הדוגמא המרכזית הדומה לענייננו היא חוק אחריות למוצרים פגומים וראו: ס"ק 9(ב) לחוק האחריות למוצרים פגומים, התש"ס-1980; איילת בן-עזר **אחריות למוצרים פגומים: ברירת הדין** (2003).

³⁰⁴ לכן למשל, אין לקבל התנאה של חברות כמו Toyota, או Zara, להן פעילות מובהקת בישראל והשוו: עניין מילר, ה"ש 26 לעיל, פסי' 4 ו-33 לפסק דינו של השופט גרוסקופף.

³⁰⁵ להרחבה ראו: Rigby Vishwanath, *Localization-the revolution in consumer markets*, 84 Harv. Bus. Rev. (2006) 82; פרק 4.4 להלן; סעיף 47 לחוק שירותי תשלום, התשע"ט-2018; עניין מילר, ה"ש 26 לעיל, פסי' 34 ו-39 לפסק דינו של השופט גרוסקופף.

³⁰⁶ ה"ש 284 לעיל, וכן השוו לסעיף 17(א)(1) לחוק הגנת הצרכן. למשל בעניין מילר, ה"ש 26 לעיל, העילות היו: הפרת חוזה, חוסר תום הלב, רשלנות והטעיה.

³⁰⁷ לא מן הנמנע כי אתגר משמעותי יותר נעוץ בהגדרות התחולה של חוק הגנת הצרכן עצמו העלול להחיל לעיתים הוראות שיינתן כמישנות ובלתי-מתאימות למציאות המודרנית של מסחר מקוון. אולם, תיקון הגדרות והוראות חוק הגנת הצרכן חורג מן המוקד של מאמר זה. במאמר מוסגר, יוער כי במצב הנוכחי ייתכן וראוי להרחיב את הפרשנות שניתנת להוראת הפטור בסעיף 17(א)(1) לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 לגבי "נכס המיועד להימכר מחוץ לישראל, או על שירות המיועד להתבצע במלואו מחוץ לישראל"; להרחבה ראו: ת"צ (מחוזי מר') 51324-03-14 **יהודה נ' Hewlett-Packard Company**, פסי' 27 לפסק דינו של השופט גרוסקופף (נבו 03.05.2017).

לדוגמה, חברות אשר הקימו שלוחות דומיננטיות, הכוללות הקמת סניפים המיועדים ללקוחות ישראליים, להבדיל ממרכזי מחקר ופיתוח אשר אינם מיועדים לתת שירות לצרכנים ישראליים.³¹⁴ כמו כן, הכלל החד-צדדי יוכל לחול ביחס לחברות אשר משקיעות משאבים רבים בצרכן הישראלי, ומקימות זיקות רבות ומגוונות

³¹⁰ תקנות 63(ב)(9) ו-88(א) לתקנות סדר הדין האזרחי התשע"ט-2018.

³¹¹ סעיף 27 לחוק תובענות ייצוגיות; Eli Bukspan, *The Israeli Public Class Action Fund: New Approach for Integrating Business and Social Responsibility*, in THE CAMBRIDGE HANDBOOK OF CLASS ACTIONS: AN INTERNATIONAL SURVEY 528 (Brian T. Fitzpatrick & Randall S. Thomas eds., 2021).